ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего созыва

д.Чертовищи

РЕШЕНИЕ

от 30.01.2023г.                                                                                                        № 04

О  проекте решения Совета Сунженского сельского поселения

 Вичугского муниципального района Ивановской области

«О внесении изменений и дополнений в  Устав  Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в

соответствие с федеральными законами, Совет Сунженского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

(приложение 1).

2. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту решения Совета Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области» и порядок участия граждан в его обсуждении

(приложение 2).

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений

и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области», 15.02.2023 года в 10.00 в здании администрации Сунженского

сельского поселения по адресу: Ивановская область, Вичугский район, д.Чертовищи,

ул.Советская, д.33.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района  Ивановской области С.Д.

Морозова.

Председатель

Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области:                                                                     О.Н. Седова

Глава Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                                   С.Д. Морозов

                                                                                         Приложение  1

к решению Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области

от 30.01.2023 № 04

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего созыва

д.Чертовищи

РЕШЕНИЕ

от ..2023г.                                                                                                        №

О внесении изменений и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований», в целях приведения Устава Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим

законодательством, Совет Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального

района Ивановской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области согласно приложению к

настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с

действующим законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в

соответствии с частью 7 статьи 37 Устава Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                                             О.Н. Седова

Глава Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                                             С.Д. Морозов

Приложение к решению Совета

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области

от _______________2023 года  №__

Изменения и дополнения

в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области, принятый решением Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области от 14.05.2010г № 11

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в редакции от 15.10.2010

№ 62, от 08.04.2011 № 9, от 22.02.2012 № 06, от 22.03.2013 № 07, от 22.04.2014 № 15, от

27.05.2015 № 25, от 17.10.2016 № 64, от 15.09.2017 № 34, от 14.11.2018 № 55, от 17.11.2020 №

17, от 12.11.2021 № 50)

1. Пункт 8.1 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития социальной

инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством

Российской Федерации».

2. В абзаце 5 части 2 и части 4 статьи 14, части 5 статьи 15 Устава слова

«избирательной комиссией поселения» в соответствующем падеже заменить словами

«избирательной комиссией» в соответствующем падеже.

3. Статью 15.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 15.1. Сход граждан

1.  В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", сход

граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (Вичугского

муниципального района), влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Ивановской области на части территории населенного

пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий

старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может

созываться Советом поселения по инициативе группы жителей соответствующей части

территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо

части его территории).

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей

данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий

одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6462E1A2-7586-4637-A2F1-653E6917C1D5
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C0E31B8D-ED4C-419D-BDE4-CAEA16965449
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C176D782-4F58-4754-9759-BE7EFE38AF4B
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=74BC06EC-F05A-4BEB-A95B-FDE39A1D6DE6
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=74BC06EC-F05A-4BEB-A95B-FDE39A1D6DE6
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=C904F867-1A20-46C3-982D-C8A8C75B9910
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B65CA800-C3C5-45FA-BA0F-43F9C54E0E9C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9C562B1F-5EB1-4822-A70C-19F54A3727DC
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=ED659005-5E34-401F-A27A-DB739072A99A
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=ED659005-5E34-401F-A27A-DB739072A99A

принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не

принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более

половины участников схода граждан.».

4. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом поселения по

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского

населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным

правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на

территории данного сельского населенного пункта.».

5. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета

поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно

связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

6. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной

должности депутата Совета поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной

основе, или должность муниципальной службы;».

7. Пункт 1 части 2 статьи 26 Устава исключить.

8. Часть 6 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«7. Глава Сунженского сельского поселения не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором

Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской

Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава

Сунженского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата

Совета Сунженского сельского поселения, за исключением случаев, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

9. В части 6.3  статьи 28 Устава слово «депутатами,» исключить.

10. Статью 28 Устава дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Полномочия депутата Совета Сунженского сельского поселения прекращаются

досрочно решением Совета Сунженского сельского поселения в случае отсутствия депутата

без уважительных причин на всех заседаниях Совета Сунженского сельского поселения в

течение шести месяцев подряд.».

11. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Избирательная комиссия

На территории Сунженского сельского поселения полномочия по организации

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по

отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ поселения и преобразования

поселения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации»».

12. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления Сунженского сельского поселения, которая образуются в соответствии с

Уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения

полномочий органа местного самоуправления Сунженского сельского поселения, или лица,

замещающего муниципальную должность.

Должности муниципальной службы Сунженского сельского поселения

устанавливаются решением Совета Сунженского сельского поселения в соответствии с

реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области, утверждаемым законом

Ивановской области.

Нанимателем для муниципального служащего является Сунженского сельское

поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель

нанимателя (работодатель). Для аппарата Администрации Сунженского сельского поселения

представителем нанимателя (работодателем) является Глава Сунженского сельского

поселения. Для аппарата Совета Сунженского сельского поселения представителем

нанимателя (работодателем) является председатель Совета  Сунженского сельского

поселения.».

Приложение  2

к решению Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области

от 30.01.2023 № 04

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав  Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального

района Ивановской области» и порядок участия граждан в его обсуждении

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

         2. Для рассмотрения предложений и замечаний по проекту решения Совета

Сунженского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

создается комиссия по разработке проекта решения Совета Сунженского сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сунженского    сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области».

         3. Предложения и замечания по проекту решения Совета Сунженского сельского

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области»  вносятся:

        - гражданами, проживающими на территории Сунженского сельского поселения;

        - организациями и учреждениями, расположенными на территории Сунженского

сельского поселения;

        - органами местного самоуправления и их должностными лицами;

        -  прокурором.

         4. Предложения и замечания по проекту решения Совета Сунженского сельского

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области» подаются в письменном виде

лично, или присылаются по почте по адресу: 155312, Ивановская область, Вичугский район,

д. Чертовищи, ул. Советская, д.33, Совет Сунженского сельского поселения в период с

27.01.2023 года по 14.02.2023 года.

         5. Поступающие предложения должны содержать реквизиты отправителя и основание

их внесения.

         6. Поступившие предложения и замечания обобщаются и выносятся на публичные

слушания для обсуждения и голосования.

 7. Граждане Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области, могут принять активное участие в обсуждении проекта решения Совета

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

«О внесении  изменений и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области» на публичных слушаниях, которые состоятся

15.02.2023 года в 10-00 в здании администрации Сунженского сельского поселения по

адресу: Ивановская область, Вичугский район, д.Чертовищи, ул.Советская, д.33.